
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unui sprijin financiar  

pentru Asociaţia Judeteana Giurgiu a  Pensionarilor 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 

          Având în vedere: 

  - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu nr. 
44225/21.09.2021; 
 - referatul Direcţiei de Asistență Socială, înregistrat cu nr. 8226/24.08.2021; 
  - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 
9856/21.09.2021; 
  - cererea Asociaţiei Judeteane Giurgiu a  Pensionarilor, înregistrată la Primăria 
municipiului Giurgiu cu nr. 38570/11.08.2021 și la Direcția de Asistență Socială cu nr. 
7873/13.08.2021; 
  - avizul comisiei de buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat, 
 - avizul comisiei de servicii publice , muncă și protecție socială; 
 -  prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 -  prevederile Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 129, alin. (2) lit.d  și alin. (7), lit. b, şi art. 139, alin. (3), lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 8.000 lei, Asociaţiei 
Judeteane Giurgiu a  Pensionarilor, în scopul acordarii de ajutoare sociale pentru 
ajutorarea persoanelor vârstnice din această asociație, cu ocazia ” Zilei Internaţionale a 
Persoanelor Vârstnice”. 

 

 

 

 



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Suma prevăzută la art. 1 va fi suportată din bugetul local, Cap. 68.02.57 
„Asistenţă socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii”. 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate ,Primarului municipiului Giurgiu, 
Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu şi Asociației Judeteane Giurgiu a  Pensionarilor 
pentru ducerea  la îndeplinire. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 septembrie 2021       
Nr. 316     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

